Divus Hieronymus exponens verba illa eiusdem Prophetæ: Exaltabitur, sicut unicornis cornu meum, de fortissimo crucis cornu illa intelligit, dicens: Tria immolabantur Domino in templo; immolabatur taurus, immolabatur ories, immolabatur hircus; tria immolabantur, et unicornis cornu sunt: nisi enim aliquis habuerit cornu, in quo: immoens ventile, non est dignus immolari Deo. Propterea et Dominus cornu dicitur, qui credunt in eum; et in cornibus crucis suæ venientiam inimicos: ibi conculcat diabolum, et omnem eius exercitum. Christus quidem crucifixus erat in corpore, sed vere crucifigebat ibi demones: non fuit crux, sed triumphus fuit, sed exultum fuit: propte-

rea conscendit crucem, ut nos de terra in altum tolleret: alii habebunt plura cornua, ego unum solum cornu habeo. Mihi autem obit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

Sed iam produco insigne illud valcinium eiusdem Davidis, cum cecinit: *Dicite in nationibus, quia Dominus regnavit a ligno*: sic enim debet legi, quamvis verbum illud a ligno non invenitur in Hebraeo, Graeco, aut Latino codice, quia praefer antiquissimum Tertullianum id asserentem, cum dixit: *Age nunc, si legisti penes Prophetam in Psalmis: Dominus regnavit a ligno, expecto, quid intelligas, ne forte lignarium aliquem regem significari putatis, et non Christum, qui exinde a passione ligni, superata morte, regnavit. Disertis verbis id docuerunt sanctus Cyprianus, Cassiodorus, et d. Augustinus, qui super eundem locum inquit: Quis est, qui ligno pugnat? Christus de cruce sua vincit reges, et subiugatis eis, ipsam crucem in fronte facit, et gloriantur de illa, quia ibi est salus eorum.*

Confirmat hoc idem insigne testimonium sancti Iustini martyris, dicens: *Ex Psalmo novagesimo quinto, quem David cecinit, perpona haec abstulerunt a ligno: cum enim ad verbum ita fuisset dictum: Dicite in gentibus, Dominus regnavit a ligno; reliquerunt: Dicite in gentibus, Dominus regnavit. In Gentibus autem, de nullo unquam, tanquam de Deo, et hominum dictum est: ex generis vestri hominibus, quod regnavit, praeterquam de solo hoc crucifixo, quem etiam a mortuis resurgentem, salvatum esse, in eodem Psalmo Spiritus sanctus dicit, non esse cum similes Gentium Deis ostendens: illa enim esse simulacra daemoniorum.*

Ex quibus omnibus colligo, valde deceptum fuisse Lyranum (in exposit. hui. loc.), dum verbum illud a ligno existimavit, nullum aliud habere fundamentum, quam auctoritatem Theodoretii, vel Symmachi; maxime quod ipse non ignorabat, ut ipse fatetur, Ecclesiam canere:

Impleta sunt, quae concipit  
David fidei carmine  
Dicens: in nationibus  
Regnavit a ligno Deus.

Euthymius, et Theodoretus valcinium crucis contineri arbitrantur in verbis eiusdem Psalmi? *Tunc exultabant omnia ligna sylvarum a facie Domini, quia venit*: existimant enim, Davidem usum fuisse hoc loco figura prosopoeia, inducens res inanimatas ad celebrandam futuram Christi exaltationem in lignea cruce, eo quod ex eis sumendum esset salutare crucis lignum, ut verbis Euthymii utar. Sed ea, quae in idem protulit Theodoretus, accipe: *Tunc laudabant omnia ligna nemoris: illa polissimum Deo offerent hymnum; quandoquidem ex ipsis salutare lignum fuit, in quo Salvatoris corpus suffragium fuit, per quod hominibus germinarunt bona. Sciendum est igitur, ut verissime est, valciniationis sermonem prosopoeia usum esse,*

quandoquidem et coelum, et terra, et mare, et ager, et lignum ratione, et anima carent; sed ii, qui in hisce locis sunt, Deo offerunt laudes. Insulares enim mare inculant, terram vero ii, qui in continentis sunt: coelum autem angeli: qui vero vident nemora ab Idolorum cultu libera, Deo gratias agunt; eodem modo Vates florum Israel ex Aegypto iter docens, rursus eadem figura usus est: *Mare vidit, et fugit, Jordanis conversus est retrorsum. Montes exultaverunt ut aristes, et colles sicut agni ortum, et interrogationem affert, et responsonem recepit, futurarum rerum laetitia per haec ostendens.*

Sanctus Hilarius (sup. Psal. 143) acute satis ad hoc crucis mysterium refert verba illa eiusdem Prophetae: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praerium, et digitos meos ad bellum. Si, ob id, inquit, gratulationi interfecti Goliathae deputatur hic Psalmus, quia dictum est: qui docet manus meas in bellum, accipiant exemplum hoc personae potius Domini concenite: nam in septimo decimo Psalmo, qui lotus ex persona Domini consistit, idipsum dictum ita meminimus: Qui docet manus meas in praerium, et posuit, ut arcum aereum, brachia mea. Manus igitur eius edoctae ad bellum sunt, cum vincit saeculum: Ego enim, ait, vici mundum, cum extensis in crucem invictissimis armis ipsis passionis, instruitur. Et posuit, inquit, ut arcum aereum brachia mea; cum de omnibus virtutibus, ac potentibus in ipso se trophaeo gloriosae crucis triumphat; et principatus, et potestates tradidit cum fiducia triumphans in semetipso; cum dissidentia inter se ecclesia, et terrena pacifici, et in ipso, inquit, reconciliari omnia in eum, pacificans per sanguinem crucis suae, sive quae in terra sunt, sive quae in caelis. Ad hoc igitur bellum manus eius edoctae sunt, in quo arcus aerei certamine vincitur, dehonestatione potentes triumphantur, pace reconciliantur inimici, sed post manuum bellum succedit et digitorum praerium, omnis enim in eo habitus, et pugna passionis ostenditur: manus enim extenduntur, et digiti configuntur in Psalmis; vetus scilicet chirographum, secundum Apostolum, delens, et affigens illud cruci; etiam eas partes manuum commemorat in praerio, cum quibus omnia veterum criminum peccata confixa sunt.*

Ad haec gravissimi Patres praedictam fuisse Dominicam crucem in verbis illis Cantico- rum (2): *Veni columba mea in foraminibus petrae, in caverna maceriae, aperte docuerunt: nam praeter Rupertum diffuse id pertractantem, id tradidit divus Gregorius dicens: Per foramina petrae, vulnera manuum pedum Christi in cruce pendentis libenter intellexerim; cavernam vero maceriae, vulnus lateris, quod lancea factum est, eodem sensu dixerim: et bene columba in foraminibus petrae, et in caverna maceriae esse dicitur, quia dum in crucis recordatione patientiam Christi imitatur, dum ipsa vulnera propter exemplum ad memoriam reduci, quasi columba in foraminibus, sic simplex anima in vulneribus nutrimentum, quo convalescat, invenit.*

Similia lego apud Bedam (in Cantica), ubi ait: *Si iuxta expositionem Apostoli, petra erat Christus; quae sunt foramina petrae nisi vulnera, quae pro nostra salute suscepti Christus? in quibus profecto foraminibus columba residet, ac nidificat, vel, cum anima quaeque mitis, vel Ecclesia omnis in passione Dominica spem suae salutis unicum ponit, cum in sacramento mortis eius, et se se ab insidiis hostis antiqui, quasi a raptu accipitris tutari confidit, et in eodem ei sobolem spirituales, sive florum, sive virtutum procreare salagit.*

Idem insuper venerabilis Beda, manus Christi in cruce confixas opinatur praedici ab Sposa in verbis illis, *Manus eius tornatiles, aureae, plene hyacinthis*: unde ait: *Est enim hyacinthus pigmentum coloris purpurei, atque odoris iucundi; et manus Domini purpureis erant floribus plenas, quia moriturus pro nostra vita, has in clavorum fixatione cruoris proprii rubore perfudit.*

Omissa autem duplici deceptae gentilitatis hyacinthi fabella, quae meminit Ovidius (Metam. lib. 10), necnon et Plinius (natur. hist. lib. 21. cap. 11) dicens: *Hyacinthus comitatur fabula duplex, luctum praefrens eius, quem Apollo dilexerat, aut ex Aiacis cruore editi, ritu discurrantibus venis, aut Graecarum litterarum figura A legatur inscripta.*

Illud observatione indignum non est, quod hyacinthus colore purpureo viget, nigris quibusdam lineis interpositis, quae Alpha, et Iota formant, vulgare nostro sermone praerimunt interiectionem illam lacrymosam Al: unde, cum hyacinthus floreat tempore illo, quo Christus Dominus fuit crucifixus, et quo Ecclesia catholica lacrymandam eius mortem dolet, ut ex Ovidio (metam. lib. 10) colligit Bosius (de triumph. Cruc. lib. 4. cap. 6), ipsa etiam muto illo gemitu Al, de eadem dolet et ingemiscit: ad hunc enim modum doluisse, et ingemuisse solem, et saxa de Christi morte sacri Evangelistae tradidere.

Sanctus Gregorius, venerabilis Beda (in Cant. lib. 6. cap. 8), Rupertus Abbas (in Cant. libr. 7. cap. 6), et Nicolaus de Lyra de Dominica cruce intelligunt verba illa eiusdem libri Cantico- rum: *Sub arbore malo suscitasti te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Solius tamen magni Patris Gregorii, qui instar mille est, in medium proferam: Quid, inquit, per arborem malum, nisi sancta crux designatur: quae malum illud sustinuit, de quo eadem sponsa in superioribus dicit: sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sed sponsam suam Christus sub arbore malo suscitavit, quia in cruce positus, subditam sibi Ecclesiam ad vitam vocavit, ut a sonno mortis exurgeret, et cum illo se crucifigeret, ad novam resurrectionem properaret. Unde et Apostolus crucis animae mortuae dicit: surge, quae dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus; et quibusdam, qui iam resurrexerant, alibi dicit: Si conurrexeris cum Christo, quae sursum sunt, quaerite; sed quia infidelitas Synagoga Christum crucifixam, ideo sequitur: Ibi corrupta est mater tua; Sub arbore malo mater Ecclesia corrupta esse dicitur, quia quando*

Salvatorem suum in ligno facit, nefando scelere se corrupti; cuius selectis magnitudinem inculcat, cum ibidem reperit dicens: *Ibi violata est genitrix tua.*

S. Ambrosius in illis verbis Sapientis: *Benedictum est lignum, per quod fit iustitia; per manus autem, quod fit idolum, maledictum est et ipsum et qui fecit illud, sermonem esse de ligno crucis in haec verba tradidit: Iustitiae adscribit Scriptura divina veniam peccatorum, secundum illud, quod hodie lectum est: *Benedictum lignum, per quod fit iustitia, maledictum autem, quod fit per manus hominum. Superius ad crucem Domini retulit, posterius ad errorem Gentium, qui ligna venerantur; iustitia autem, quae est crucis; nisi, quod ascendens illud patibulum Dominus Iesus Christus, peccatorum nostrorum chirographum crucifixi, et totius orbis peccatum suo cruore mundavit?**

S. Iustinus martyr (apolog. 2. ad Antonin. Pium), s. Isidorus (de pas. Dom. cap. 54. et 35), et Tertullianus (adver. Marc. lib. 8. cap. 19), expresse docent, Isaiaem de Dominica cruce fuisse locutum, cum dixit: *Factus est principatus super humerum eius. Subscribit d. Hieronymus (in Isai. lib. 3. cap. 9) dicens: Licet in eo, quod supra dixerat, Emmanuel, id est nobiscum Deus, Deum esse monstraverit; tamen nunc dicit, factum illius principatum super humerum eius, vel, quod crucem suam ipse portavit. Vel per humerum, ostendens brachi fortitudinem; eodem Isaia dicens: *Revelavit Dominus Deus brachium suum omnibus gentibus.**

Rursus eiusdem prophetae Isaiae (cap. 9) celeberrimum illum locum, *In illa die erit altare Domini in medio Aegypti, et titulus Domini iuxta terminum eius: et erit in signum, et in testimonium, quamvis Iosephus Flavius illum explicaverit de Honia sacerdote; Ecclesiae tamen Patres de Cruce Domini intelligendum putant; praesertim magnus pater d. Hieronymus, dum inquit: *Erit altare Domini in medio terrae Aegypti; quod Honias, secundum Iosephum male intelligens, implere conatus est: et titulus Domini continens passionem, in quo scriptum est hebraice litteris, graecis, et latinis: Iesus Nazarenus rex Iudaeorum; in signum crucis, et in testimonium universarum Gentium, quae nunc Aegyptus appellantur. Cumque persecutio creverit a facie tribulationum nominis Christiani, tunc clamabant cordibus suis: *Abba Pater. Et mittit Dominus exercituum Salvatorem, id est Iesum, iudicem, vel propugnatorem, qui liberet eos, ut liberati cognoscat Dominum, et ipsi cognoscant a Domino, et ubi abundavit peccatum, superabundet gratia.***

Et Nicolaus de Lyra secutus est divum Hieronymum (in exposition. hui. loc.), dum ait: *Hoc potest referri ad Christum, ita quod iste titulus sit: Iesus Nazarenus, rex Iudaeorum, qui in termino vitae passibilis Christi fuit positus super crucem; signum autem crucis ponitur in altaribus, et locis Christi nominis dicitis.*

Sanctus Augustinus (ser. 210. de temp.), et sanctus Hieronymus (in Isai. c. 29), perspicuum, ac salis manifestum crucis Dominicae valcinium, iudicant illum eiusdem Isaiae lo-

cum : Dabo claves domus David super humerum eius, et aperiet, et non erit, qui claudat, et claudat, et non erit, qui aperiat. S. Augustinus sic loquitur : Coelum clausum erat, quia nondum clavis crucis antecesserat : iam tempus erat, ut in mysterio crucis, omnia, quae in veteri testamento velabantur, revelarentur. Sanctus vero Hieronymus loquens de cruce ait : Haec ipsa clavis erit super humerum eius, hoc est, in passione, iuxta illud, quod in alio loco scribitur : Cuius principatus super humerum eius : quod enim ille in sua passione reseravit, claudi non poterit, et quod clausum in caeremoniis Iudaeorum, a nullo alio aperietur.

Satis praeterea decantatum est a sanctis Patribus vaticinium illud Hieremiae : Mittamus lignum in panem eius, et evadamus eum de terra viventium, et nomen eius non memoretur amplius : intelligendum enim esse de cruce indubitanter asseruerunt sanctus Cyprianus (ad. Iud. lib. 2. cap. 20), s. Hieronymus (sup. cap. 11. Hierem.), s. Gregorius (lib. 3. moral. cap. 11. et lib. 12. c. 4), s. Isidorus (de pas. Dom. cap. 35), Theodoretus (in Hierem. cap. 11), Origenes (in Hierem. hom. 8), Lactantius Firmianus (lib. 4. cap. 18), Tertullianus (ad. Iud. cap. 10. et con. Mar. libr. 3. cap. 19), et Ambrosius (in titul. Peal. 35), cuius verba, brevitate causa, solum referam : Bene panem dicitur pro carne eius : ite alimentum detulit, isti pro beneficio retulere supplicium ; non mirum ergo, si esuriant, qui sibi vitae aeternae alimoniam denegarunt. Pulchre etiam duo ista iuncturunt : iniciamus lignum in panem eius. Nesciant, quid loquerentur Iudaei, et mysterium loquebantur ; paradum nobis cruce reddidit Christi. Hoc est lignum, quod Adae Dominus demonstravit dicens : De ligno vitae, quod est in medio paradisi edendum ; de ligno autem scientiae boni, et mali non edendum. Eravit Adam ; mandata non tenuit, interdictum gustavit. Per lignum cepimus esurire, quia suum caro accepit alimentum. Ideo Dominus in Christo carnem iunxit, et lignum, ut fames antiqua cessaret, vitae gratia redderetur. Beatum lignum Domini, quod omnium peccata crucifixit ; beata caro Domini, quae victum omnibus ministravit.

Apud Ezechielem, iuxta divi Hieronymi, et Theodori sententiam, aliud omni acceptione dignum crucis vaticinium legitur : Haec dicit Dominus Deus : Et sumam ego de medulla cedri sublimis, et ponam de vertice ramorum eius, tenerum destingam, et plantabo super montem excelsum, et eripientem. In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumpet in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam ; et habitabunt sub ea omnes volucres, et universum volatilis sub umbra frondium eius nidificabit.

Septuaginta autem Interpretes eundem locum in hunc modum verterunt : Haec dicit Adonai Dominus : Et auferam ego de electis cedri, de vertice, et dabo de capite ramorum eius : de corde coram auferam, et plantabo super montem excelsum, et suspendam illud in monte sublimi Israel : et plantabo, et offeret germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam, et requiescet sub ea omnis avis, et omne volatilis sub umbra eius requiescet.

Sanctus igitur Hieronymus (in Ezech. c. 17) sic verba haec interpretatur : Dominus Deus, Pater Omnipotens, qui locutus est ad Ezechielem, tollit de stirpe regia, et de genere David, et plantat super montem excelsum, et eminentem, qui loquitur in Psalmis : ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius. Desceat enim princeps de Iuda, et dux de Israel, donec veniret cui repositum est : et ipse erat expectatio Gentium : iste erupit in germen, et fecit fructum, et cedrus omnes sua sublimitate superavit, ita ut habitent sub ea omnes volucres coeli, et cuncta volatilia illius protegantur umbraculo : de quo dicit Habacuc ; Cornua in manibus eius : ibi abscondita est fortitudo eius, et quae congregare desiderat, quasi gallina pullos suos sub alas suas, ut omnia regionis ligna cognoscant, quod ipse sit Dominus.

Eiusdem deinde prophetae Ezechielis singulare aliud crucis vaticinium a Ruperto Abbate singulariter observatum, silentio non praeteribo : Altaris lignei trium cubitorum altitudo, et longitudo eius duorum cubitorum, et anguli eius, et longitudo eius, et parietes eius lignei, et locutus est ad me : Haec est mensa coram Domino.

Septuaginta vero Interpretes in hunc modum transtulere : Visio, quasi species altaris lignei : trium cubitorum altitudo eius, et longitudo cubitorum duorum, et cornua habebat ; et basis eius, et parietes eius lignei, et dixit ad me : haec est mensa, quae ante faciem Domini. Hunc locum elucidans Rupertus Abbas (in Ezech. I. 2. cap. 27) praecleara haec pietate plena mysticis : Altare ligneum, mysterium crucis, mysterium, et sacramentum passionis Christi est. Cum venisset hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, in ipso transitu respiciens ad dorsum, idest ad nos, qui credituri eramus : post eundem ipsum transitum, mensus est altare ligneum, idest iam dictum crucis, vel passionis suae sacramentum, substantiam panis, et vini accipiens in manibus suis, dicensque post benedictionem : Hoc est corpus meum ; hic est sanguis meus. Altaris huius altitudo trium cubitorum, longitudo duorum cubitorum est ; altitudo trium cubitorum fides est sanctae Trinitatis, sine qua nusquam est altare Dei ; longitudo duorum cubitorum, extensio genivae dilectionis Dei, et proximi, sine qua nihil dignum Deo potest offerri ; quia plurimum indiget quisquis ad hoc altare hostiam vicam sacrificaturus accedit : anguli eius, longitudo eius, et parietes eius, lignei : totum quippe altaris Christi sacramentum de ligno constat viciae crucis, quia totius sacrificii summa est passio eius : qui pro omni mundo semetipsum super lignum crucis sacrificavit ; et haec est, inquit, mensa coram Domino, subauditur sola, et unica. Nam Iudaei mensa sacrificii iam non est coram Domino : ne offeratis, inquit, ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi : item ; nunquid manducabo carnes taurorum ? aut sanguinem hircorum potabo ? subauditur : non ; sed quid ? Inmolata Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.

Habacuc item verba : Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius, graviss-

simi Patres censerunt, Dominicae crucis vaticinium praeserere : hi sunt sanctus Augustinus (de Civit. Dei lib. 110. cap. 32), sanctus Hieronymus (epist. 103), sanctus Isidorus (de Pas. Dom. cap. 35), Rupertus (in Habac. c. 3), necnon Iulius Firmicus (cap. 22. de mysteriis profanarum Religionum), ubi scribens Constantino, et Constantio Augusto Magni Constantini imperatoris filii, ad pium, et religiosum Dominicae crucis cultum eos exhortans, sapienter dixit : Cornua nihil aliud, nisi venerandum crucis signum monstrant : huius signi uno extento a directo cornu, mundus sustentatur, et terra constringitur, et e duorum, quae per latas vadunt, compagine, Oriens tangitur, Occidens sublevarit, ut sic totus orbis tripartita stabilitate firmatus, confrae operis immortalitatis, radicis fundamenta teneatur. Hoc secretum nobis venerandum Prophetae oraculum tradidit : invenimus enim in Habacuch ita esse praescriptum : Texit coelos virtus eius, et laude eius plena est terra, et splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius. En veneranda crucis cornua. En sanctae virtutis immortalae fastigium. En gloriosi operis divina compago.

His omnibus adiungo Aggaei prophetae vaticinium dicentis : Cum intraretis ad torcular, et exprimeretis quinquaginta lagenas, et fiant viginti. Super quem locum erudite satis, et ingeniose, ut assolet, haec Rupertus scripsit : Crux, et mors eius, torcular extitit : unde et propheta alius prospiciens eum, ait : Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari ? et ipse respondens, Torcular, inquit, calcavi solus. Hoc torcular quinquaginta lagenas, idest peccatorum remissionem facit : numerus namque iste, scilicet quinquagenarius, remissionem significat secundum legem, quae anno quinquagesimo remissionem sacerat. Unde annus Iubilaus, idest dimittens, dicitur. Sed vos, o Iudaei, cum intraretis ad torcular lagenarum quinquaginta, factae sunt vobis lagenae viginti, qui numerus longe est a numero quinquagesimo numero remissionis : plusquam dimidium vobis deficit : nam totius, quod erat reponendum, tres vobis partes desunt, et tantummodo duae susceptae sunt. Quae nam sunt duae partes, quas suscepistis ? videbatis natum ex Maria, passumque, vel mortuum, quamvis perverso corde, non ignoratis. Quae sunt tres partes, quas omisit ? nimirum resurrexisse, in coelum ascendisse, atque ad iudicandum vivos, et mortuos venturum esse non creditis.